УИД:76RS0016-01-2021-000780-38

Дело № 1-113/2021 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 29 марта 2021 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при секретаре Миллионщиковой А.А., 

с участием государственного обвинителя Панкрушевой М.Е.,

защитника, адвоката коллегии адвокатов

Ярославской области (ордер №000596 от 25.02.2021г.) ФИО1, подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени до 14 часов 50 минут 03 декабря 2020 года ФИО2, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, у неустановленного лица приобрела наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 6,227 грамма для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

После чего ФИО2 в период времени до 15 часов 00 минут 03 декабря 2020 года, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на участке местности, расположенном между домами 26 и 26б по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля, в снегу, под листвой у дерева, по координатам геолокации 57.682610, 39.805695, оборудовала «тайник» с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,487 грамма.

Часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), упакованного в пять свертков общей массой не менее 4,740 грамма, ФИО2 незаконно хранила при себе в целях последующего незаконного сбыта, намереваясь разместить в «тайники», в период с момента получения до момента задержания её сотрудниками полиции около 15 часов 10 минут 03 декабря 2020 года и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере до конца ФИО2 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, около 15 часов 10 минут 03 декабря 2020 года в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была задержана возле дома 20 по улице Е.ФИО6 города Ярославля. После чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 03 декабря 2020 года в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 34 минут в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 4,740 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое с целью сбыта в правом кармане, надетом на ней пуховика, было обнаружено и изъято. 

04 декабря 2020 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного между домами 26 и 26б по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля в снегу под листвой у дерева, по координатам геолокации 57.682610, 39.805695 сверток с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которого входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,487 грамма, был обнаружен и изъят.

ФИО3, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 6,227 грамма, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину, изложенную в объеме приговора, подсудимая ФИО2 признала полностью. От дачи показаний отказалась, пользуясь правом, гарантированным ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами: 

исследованными показаниями ФИО2 в протоколах допроса в качестве подозреваемой от 03 декабря 2020г. (л.д.27-30) и обвиняемой от 04 декабря 2020г. (л.д.56-58), из которых усматривается, что она является потребителем наркотического средства «героин», на протяжении 1 года, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. Наркотик приобретала через установленное приложение на сотовом телефоне, который был изъят в ходе её личного досмотра. В приложении у неё имелся диалог с неизвестным лицом, у которого она приобретала героин посредством тайника. Примерно в сентябре 2020 года вышеуказанное неизвестное лицо предложило ей заработать, занимаясь оборудованием тайников на территории г. Ярославля. На что она согласилась. Реализация наркотика происходила по следующему порядку: ей приходило сообщение от неизвестного лица с описанием места расположения тайника с наркотическим средством «героин». Используя полученные данные о месте расположения тайника с наркотиком «героин», она находила сверток, в котором находились свертки с героином, примерно было свертков двадцать. О том, что она обнаружила сверток, сообщила неизвестному лицу через мессенджер «WhatsAрр». Далее, часть из этой партии наркотиков она оставляла себе для личного употребления, а остальную часть использовала для оборудования тайников с наркотиком. За один оборудованный тайник она получала 250 рублей. Затем возле жилых домов она делала «закладку», после чего фотографировала на свой сотовый телефон место расположения оборудованного тайника и отправляла фото неизвестному лицу. Примерно в конце ноября точную дату не помнит, возможно 30.11.2020 г., то же лицо ей прислало адрес нахождения тайника с оптовой партией наркотика. Тайник находился в Заволжском районе г. Ярославля. Там она забрала партию наркотиков, точный адрес сказать не может. 01 декабря 2020 года неизвестное лицо ей дало указание оборудовать несколько закладок с героином в Дзержинском районе г. Ярославля, в тот день она оборудовала около 6 тайников, расположила их между домами района. На следующий день оборудовала еще около 6 тайников, а несколько свертков оставив себе для личного употребления. 03.12.2020 года она вышла из дома по месту жительства целью оборудования тайников с наркотиком в Дзержинском районе г. Ярославля и проследовала к дому № 26 б по ул. Е. ФИО6. У дерева в листве оборудовала тайник с героином и сфотографировала данное место с описанием тайника на свой телефон. Затем она проследовала к дому № 20 по ул. Е ФИО6, где была задержана сотрудниками полиции. На тот момент при ней находились пять свертков с героином. Далее её доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области для проведения личного досмотра, в ходе которого были изъяты 5 свертков с героином, которые она хранила с целью дальнейшего сбыта, через оборудованные тайники. Также у неё был изъят сотовый телефон «Редми» в который была вставлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле - 2» и банковская карта «Сбербанк», на которую ей переводило денежные средства лицо, которое сбывало ей партию наркотиков. Все вышеперечисленное было упаковано в бумажные конверты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. По ходу личного досмотра замечаний к сотрудникам полиции не было. Свою вину в совершении данного преступления признает, в содеянном раскаивается. 

Исследованные показания подсудимая подтвердила в полном объеме, суду пояснила, что показания давала осознанно и добровольно, без оказания какого-либо воздействия на нее сотрудниками полиции.

Кроме личного признания вина подсудимой ФИО2 подтверждается: 

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей ФИО18 в протоколах допроса от 24 декабря 2020г. и 25 декабря 2020г., из которых усматривается, что в один из дней начала декабря 2020 года около 16 часов к каждой из них подошли сотрудники полиции, представились, показали удостоверение, попросили поучаствовать в качестве понятых при досмотре лица женского пола. Они согласились, после чего их провели в здание полиции расположенное на ул.Республиканская, за ТЮЗом. Им разъяснили права и сказали, что сейчас будет проводиться личный досмотр гражданки, в ходе которого они будут присутствовать, могут делать замечания по ходу досмотра. Затем завели женщину на вид ей примерно лет 30, невысокого роста, возможно на ней были надеты брюки джинсовые узкие, сапоги «угги». Женщина представилась перед досмотром, как ФИО2. Досматриваемой также были разъяснены права. После разъяснения всем участвующим прав, приступили к процедуре досмотра. На вопрос сотрудницы полиции о том, имеются ли у досматриваемой запрещенные предметы,та ответила, что у нее имеется наркотическое средство - «героин», которое находится в свертках, в правом кармане надетой на ней куртки. Далее в правом кармане куртки были обнаружены 5 свертков с веществом внутри, как пояснила досматриваемая, данные свертки она собиралась сбыть путем оборудования «тайников» в Дзержинском районе г. Ярославля. Также у нее в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон, в кошельке у ФИО2 была обнаружена банковская карта Сбербанка. У досматриваемой были взяты смывы с пальцев рук на фрагменты ваты. Всё обнаруженное у ФИО2 было помещено в 3 конверта из бумаги коричневого цвета, на которых сделаны пояснительные надписи, поставлены подписи участвующих лиц. Также каждый конверт был опечатан печатями, на которых они, как понятые, расписались. По окончании досмотра все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе досмотра. В ходе всей процедуры заявлений и замечаний не поступало (л.д. 141-143, 151-154),

показаниями свидетеля ФИО19., согласно которым примерно в начале декабря 2020 года в первой половине дня она, проходя за школой №72, расположенной по адресу: 

<

...> к ней подошёл сотрудник полиции, который представился, показал удостоверение, попросил её поучаствовать в качестве понятой при осмотре места происшествия. Она согласилась. Сотрудник ей объяснил, что имеется информация о женщине, которая в Дзержинском районе оборудовала тайники, в которых находятся наркотические средства, и ей необходимо присутствовать с сотрудниками при поиске данных тайников. Затем к ним подошел второй сотрудник с другим понятым по национальности таджик, с ним не знакома. Сотрудники им разъяснили права, обязанности и алгоритм процедуры. Далее они пошли к предполагаемому месту оборудования тайника. Недалеко от тропинки (рядом с забором) расположенной вдоль школы № 72, со стороны ул. Урицкого г. Ярославля было дерево и рядом с ним под снегом был обнаружен небольшой сверток круглой формы, из полимерной пленки. После данный сверток был помещен в бумажные конверт, на котором все участники расписалась. Данное место она помнит и готова показать. По окончании поиска наркотиков все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе данного мероприятия. В ходе всей процедуры она и другие участвующие лица замечаний и заявлений не делали (л.д. 144-146),

показаниями свидетеля ФИО20 согласно которым, в августе 2019 года он познакомился с ФИО2, на протяжении 10 месяцев поддерживал с ней общение. Находясь в командировках, общение с ФИО2 осуществлял посредством сотовой связи и социальных сетей. В июне 2020 года они решили с ФИО2 проживать совместно, сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>, а в дальнейшем намеревались создать семью. Через два дня, после того как сняли квартиру, он уехал в командировку в г. Белгород на 1 месяц, ФИО2 этот месяц проживала на съемной квартире одна, и продолжала работать в магазине «Бристоль». По окончании командировки он хотел сделать 

<

данные изъяты> сюрприз и не сказал, что приедет. Он приехал домой только в 9 часов утра, ФИО21 на тот момент уже была на работе. Придя в квартиру, на кухне на столе он обнаружил использованный шприц, и чайную ложку с элементами гари на нижней части. Он понял, что в их съемной квартире с ФИО2 кто-то употреблял наркотики. По данному факту у них состоялся разговор с ФИО2, в ходе которого она призналась, что употребляет «героин». Далее в течении двух недель пока он находился дома, они совместно пытались перебороть зависимость ФИО22 с помощью успокоительных таблеток. Затем он снова уехал в командировку в г. Талдом Московской области на 1 месяц, связь с ФИО23 так же поддерживал по телефону. Она ему говорила, что более не употребляет наркотики. По возвращению домой, все было хорошо, ФИО2 наркотики не употребляла. Отношения их продолжались примерно месяц, он находился в командировках, приезжая домой дней на десять. В конце октября 2020 года он находился в командировке, точно не помнит в каком городе, ему позвонила ФИО24 и сообщила о том, что она увольняется с работы, по причине плохих условий труда. В середине ноября он приехал снова домой с командировки, так же ничего подозрительного не заметил. ФИО25 в тот момент находилась в поиске работы, и проходила стажировку в ТЦ «Аксон», на должность кассира. Далее в конце ноября 2020 года он снова уехал в командировку, созванивался с ФИО26. В тот период ему стало известно, что стажировку она в ТЦ «Аксон» не прошла, ее не устраивали условия труда, до начала декабря 2020 года ФИО2 не была трудоустроена. Находясь в командировке, 03 декабря 2020 года ему с городского номера города Ярославля (телефон отдела ОМВД России по Дзержинскому городскому району) позвонила ФИО27 и сообщила о том, что ее задержали сотрудники полиции «за наркотики». В каком конкретно преступлении её обвиняют, она не сообщила. ФИО2 он характеризует положительно (л.д. 192-194),

показаниями свидетелей ФИО28., – сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области в протоколах допроса от 26-27 декабря 2020г., согласно которым во второй половине дня 03.12.2020 ФИО29. совместно проводились оперативно-розыскные мероприятия на территории г. Ярославля, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, проживавшей по адресу: г

<

адрес> В УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о том, что указанная гражданка собирается оборудовать тайники с наркотическим средством «героин» на территории Дзержинского района г. Ярославля. В связи с чем было принято решение выставить «наблюдение» за проверяемым адресом проживания ФИО2 03 декабря 2020 года примерно в 14 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» из подъезда 

<

адрес> вышла ФИО2 и проследовала через дворы домов ул. Урицкого в сторону ул. ФИО6 г. Ярославля. Примерно в 15 часов 00 минут она подошла к школе № 72, расположенной по адресу 

<

...> и остановилась у дерева расположенного примерно в 30 метрах от здания вышеуказанной школы и примерно в 50 метрах от дома 26б по ул. ФИО6 г. Ярославля. Далее ФИО2 наклонилась, что-то положила у основания дерева, притоптала снегом и сфотографировала на телефон. После чего проследовала вдоль домов №№ 24, 22, 20 по ул. ФИО6 г. Ярославля. Примерно в 15 часов 10 минут находясь у д. №20 по ул. ФИО6 г. Ярославля ФИО2 Е.С, была остановлена и доставлена в здание УНК УМВД России по Ярославской области расположенное по адресу: г. Ярославль Республиканская 79, где был проведен её личный досмотр, в ходе которого из правого кармана, надетого на ней пуховика, было изъято 5 свертков с веществом. Изъятые у ФИО2. свертки с веществом были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. Согласно справки об исследовании №22-703 от 03 декабря 2020 года, представленное на исследование вещество является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства, общей массой 4,740 грамма. После чего ФИО30 материал проверки был передан в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ, составлен рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д. 155-158, 159-161,162-164),

показаниями свидетелей ФИО31 – сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области и ФИО32. – сотрудника НК ОМВД России по Ленинскому городскому району в протоколах допроса от 27 декабря 2020г., согласно которым сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО33. 03 декабря 2020 года по имеющейся оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств на территории Дзержинского района г. Ярославля осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого установлено, что ФИО2 в 15 часов 00 минут возле дерева, расположенного около дома 26 по ул. ФИО6 г. Ярославль возможно оборудовала тайник, куда поместила наркотические средство. Ими совместно проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». Для участия в обследовании были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и ход проведения мероприятия. 04 декабря 2020 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут при обследовании участка местности, расположенного у дома 26 по ул. ФИО6 г. Ярославля, у основания дерева, в снегу, на площадке между вышеуказанным домом и домом 26б по ул. ФИО6 г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, который был помещен в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги с печатью № 34 УМВД России по Ярославской области. По окончании обследования был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило (л.д. 165-168, 169-171),

показаниями свидетеля ФИО34 в протоколе допроса от 27 декабря 2020г., согласно которым 03 декабря 2020 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО35 проводились мероприятия, направленные на предотвращение незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ярославля. В ходе ОРМ была задержана ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. Поскольку личный досмотр проводится лицами одного пола, то указанные сотрудники попросили её провести личный досмотр задержанной ФИО2 Досмотр проводился ею в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, был начат в 16 часов 07 минуты и закончен в 16 часов 34 минуты 3 декабря 2020 года. Для проведения личного досмотра были приглашены две девушки для участия в качестве понятых при проведении досмотра. Перед началом проведения личного досмотра она разъяснила понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Досматриваемая в присутствие участвующих лиц представилась, как ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в правом кармане пуховика – 5 свертков с веществом внутри, которые были упакованы в конверт № 1, в левом кармане пуховика – сотовый телефон «Rеdмi» с сим-картой «Теле 2». Так же, из кошелька, обнаруженном у досматриваемой, была изъята карта Сбербанк. Указанные предметы были упакованы в конверт № 2, который опечатан фрагментами бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенными подписями участвующих лиц и снабжены пояснительными надписями. Данное действие было оформлено протоколом, удостоверено подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра, ФИО2 пояснила, что в обнаруженных и изъятых у неё свертках находится наркотическое средство – героин, которое было приобретено ею для последующего сбыта путем закладок, которые она планировала оборудовать на территории Дзержинского района г. Ярославля (л.д. 172-174),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области ФИО4 ФИО36. 03 декабря 2020 года, около 15 часов 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома № 20 по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля была остановлена ФИО2 

<

данные изъяты> г.р., проживающая по адресу: г

<

адрес> После чего ФИО2 была доставлена в административное здание УМВД Росси по Ярославской области (

<

...>), где проведен ее личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у гражданки ФИО2 были обнаружены и изъяты: 5 свертков с веществом внутри. Указанные свертки с веществом внутри были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании № 22-703 от 13.12.2020г., изъятое у ФИО2 вещество, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Общая масса вещества в пяти свертках составила 4,740 грамма. Указанные наркотические средства ФИО2 хранила с целью последующего сбыта (л.д. 4),

протоколом личного досмотра ФИО2 от 03 декабря 2020 года, согласно которому из правого кармана пуховика изъяты 5 свертков с веществом внутри, из левого кармана пуховика сотовый телефон «Rеdмi» с сим-картой «Теле 2», абонентский номер № (л.д. 5-8),

справкой об исследовании № 22-703 от 03 декабря 2020 года, согласно которой предоставленное вещество массами 0,960 г, 1,075 г, 0,893 г, 1,037 г, 0,775 г (общая масса 4,740 г), находящееся в пяти свертках является смесью, в состав которой входят 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 10),

заключением эксперта № 21-1814 от 16 декабря 2020 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массами 0,950 г, 1,065 г, 0,883 г, 1,027 г, 0,765г, является смесью, в состав которой входят 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 43-45),

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области имелась оперативная информация о том, что, ФИО2 

<

данные изъяты> г.р., осуществляет сбыт наркотического средства героин бесконтактным способом, посредством использования «тайников» на территории г. Ярославля. С целью документирования ее преступной деятельности сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». По имеющейся оперативной информации ФИО2 оборудовала тайник с наркотическим средством «героин» у дома № 26 по ул. Е.ФИО6 г. Ярославля с целью последующего сбыта наркотика. Для проверки данной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, заместителем начальника отдела УНК УМВД России по Ярославской области подполковник полиции ФИО5 совместно с оперуполномоченным НК ОМВД России по Ленинскому городскому району ФИО37. проводились ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 04.12.2020 в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут, при обследовании участка местности, расположенного у дома № 26 по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля, в снегу, у основания дерева произрастающего в 70 метрах от вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Указанный сверток с веществом внутри был направлен для проведения физико-химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справки об исследовании № 22-707 от 07.12.2020 ЭКЦ УМВД России по Ярославской области в свертке, находится вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин 6-моноацетилморфин, и диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 общей массой 1,487 грамма (л.д. 99),

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04 декабря 2020 года, согласно которому на участке местности у дома № 26 по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 107-112),

справкой об исследовании № 22-707 от 07 декабря 2020 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество бежевого цвета, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества составила 1,487 грамма (л.д. 116),

заключением эксперта № 21-1862 от 21 декабря 2020 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество бежевого цвета, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества составила 1,472 грамма (л.д. 121-123),

протоколом осмотра предметов (документов) от 19 декабря 2020 года, согласно которому осмотрены: 5 пакетиков из полимерного материала, в которых находится наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также осмотрены фрагменты полимерной прозрачной пленки розоватого оттенка (л.д. 71-75),

протоколом осмотра предметов (документов) от 21 декабря 2020 года, согласно которому осмотрен: сотовый телефон «Rеdмi» IMEI 1: 862615044098400, IMEI 2: 862615044098418. Внутри телефона установлена сим-карт оператора сотовой связи «ТЕLЕ2», которой присвоен номер «89701206665302192199 3/4G (л.д. 80-89),

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 декабря 2020 года согласно которому осмотрен: пакетик из полимерной материала в которых находится наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которого входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), 1 фрагмент прозрачной полимерной пленки розоватого оттенка (л.д. 175-178).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что ФИО2, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, у неустановленного лица приобрела наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 6,227 грамма для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Затем 03 декабря 2020г. до 15 часов реализуя свой преступный умысел, на участке местности, расположенном между домами 26 и 26б по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля, в снегу, под листвой у дерева, по координатам геолокации 57.682610, 39.805695, оборудовала «тайник» с указанным наркотическим средством массой 1,487 грамма. Другую часть наркотического средства, упакованного в пять свертков, общей массой не менее 4,740 грамма ФИО2 незаконно хранила при себе в целях последующего незаконного сбыта, намереваясь разместить в «тайники», однако довести свой преступный умысел до конца подсудимая не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как, около 15 часов 10 минут 03 декабря 2020 года в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» была задержана возле дома №20 по улице Е.ФИО6 города Ярославля. В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в тот же день после задержания наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 4,740 грамма, было обнаружено у ФИО2 при себе в одежде и изъято. 04 декабря 2020 года в дневное время в ходе проведения сотрудниками УНК оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном между домами 26 и 26б по ул. Е. ФИО6 г. Ярославля, в снегу под листвой у дерева, по координатам геолокации 57.682610, 39.805695 сверток с указанным наркотическим средством массой 1,487 грамма был обнаружен и изъят.

Показания ФИО2 согласуются с исследованными свидетельскими показаниями. ФИО2 поясняла, что на протяжении года употребляла наркотическое средство героин, которое приобретала для себя через мессенджер «WhatsAрр». Обстоятельство потребления ФИО2 наркотиков засвидетельствовал ФИО38. В сентябре 2020г. ей было предложено заняться сбытом наркотических средств, на что она согласилась. За каждую «закладку» ей платили 250 рублей, часть наркотика она оставляла для личного употребления. Раскладывая наркотик в тайники, она делала фотографии, сообщала о местонахождении тайников по координатам. О том, что ФИО2 занималась незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств указывает содержание переписки, наличие фотографий с тайниками, содержащихся в принадлежащем ей телефоне, в приложении «WhatsAрр». В разделе «фото» имеется фотография дерева, имеется подпись: «Напротив дома ФИО6»,д.26б, под листвой, см. внимательно (указаны координаты». При внесении координат в поисковую строку приложения «2ГИС» установлено, что координаты относятся к адресам домов 26 и 26б по ул.Е.ФИО6, где ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, наблюдавшими в ходе ОРМ за ее неправомерными действиями.

Наименование, вес наркотического средства установлены путем проведения исследования и экспертизы, стороны данные доказательства не оспаривали. 

Установленный крупный размер наркотика согласуется с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Незаконных методов проведения оперативно-розыскных действий, следствия в отношении ФИО2 из материалов уголовного дела не усматривается. ФИО2 давала показания в присутствии адвоката, подтверждала свои показания и они не противоречат и находятся во взаимосвязи с другими исследованными доказательствами по данному уголовному делу. Во время совершения деяния 03 декабря 2020г. ФИО2 находилась в состоянии опьянения, что следует из акта медицинского освидетельствования (л.д.15). Вместе с тем, из данного акта также усматривается, что ФИО2 находится в сознании, контакту доступна, темп мышления несколько замедлен. Данное обстоятельство подтверждает возможность ее участия в допросе 03 и 04 декабря 2020г. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3,ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершившей покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преступление, совершенное подсудимой, не доведено до конца, по независящим от ее воли обстоятельствам и является неоконченным.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила преступление, относимое законом к категории особой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, она не судима (л.д.222-224), не состоит на учете в психодиспансере Ярославской и Липецкой областей (л.д.216,219), не находится под наблюдением в наркологической больнице (л.д.217,220), удовлетворительно характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции, жалоб от соседей и родственников на нее не поступало (л.д.221). В ООО «

<

данные изъяты>», где ФИО2 работала в период с 11 сентября 2018г. по 28 октября 2020г., она характеризуется положительно. В характеристике отмечается, что ФИО2 всегда добросовестно относилась к исполнению своих трудовых обязанностей, она энергична, стрессоустойчива, ответственна, пунктуальна, неконфликтна (л.д.235). ФИО39. характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие хронических заболеваний, в 

<

данные изъяты> наличие хронических заболеваний у родителей ФИО2, с которыми она поддерживает связь и оказывает поддержку, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, она сообщила до начала досмотра, что при себе имеется наркотическое средство героин, сообщила об использовании в своей деятельности приложения «WhatsAрр», установленного в изъятом телефоне, приняла участие в обыске квартиры 03.12.2020г.

<

данные изъяты>

В 

<

данные изъяты>).

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

Подсудимой инкриминировано совершение преступления, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. В соответствии с актом медицинского освидетельствования № 6633 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 03 декабря 2020 года, у ФИО2 установлено состояние опьянения (л.д. 15). Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, у суда нет достаточных оснований для признания указанного обстоятельства отягчающим наказание в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ. Кроме того, состояние здоровья, в том числе и наличие у подсудимой 

<

данные изъяты>

Согласно п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018г. №10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», при наличии одного или нескольких смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, назначив за совершение преступления средней тяжести, тяжкого или особо тяжкого преступления наказание, указанное в части 6 статьи 15 УК РФ, решает в соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности. Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления основания для снижения категории преступления ФИО2 отсутствуют.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление, совершенное в форме покушения, суд применяет правила ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст.ст.66 и ст.62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

В соответствии со ст.91,92 УПК РФ ФИО2 задержана 03 декабря 2020г., 04 декабря 2020г. ей избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, которую до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с реальным лишением свободы без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. В соответствии с п.Б ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает осужденной к лишению свободы вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. № 186-ФЗ) суд засчитывает ФИО2 в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ и время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст.302-304,307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения- содержание под стражей до вступления приговора в законную силу – не изменять. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г. № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время задержания в порядке ст. 91,92 УПК РФ 03 декабря 2020г., а также время содержания под стражей с 04 декабря 2020г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 5 пакетиков из полимерной пленки с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входят 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин); фрагменты полимерной прозрачной пленки розоватого оттенка; 1 пакетик из полимерной пленки, внутри которого находится наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которого входят ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); 1 фрагмент полимерной прозрачной пленки розоватого оттенка, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области»,- уничтожить;

сотовый телефон «Rеdmi» с сим-картой «Теле 2», банковскую карту ПАО «Сбербанка» - сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району,- возвратить ФИО2, либо доверенному лицу, а при отказе принять – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.